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FÖRBUNDSSTYRELSEORDFÖRANDEN

Varför så få kvinnor i Förbundsstyrelsen?

Försvarsmakten vill ha 
våra ungdomar

Det görs allt tydligare från
Försvarsmakten att Försvars -
ut bildarnas ungdomsverk -

sam het skall ha huvudsyftet att bidra
till rekryteringen av anställda solda-
ter och befäl. Att ge ungdomar i en
känslig ålder ”meningsfull fri-
tidssysselsättning” är fortfarande
viktigt för oss försvarsutbildare, men
knappast för Försvarsmakten. Det är
också fullt tydligt att För svars -
makten inte vill att vi skall utbilda
ungdomarna i ”strid”, ens när de har
uppnått åldern för att få en viss
sådan utbildning. Vi skall inte leve-
rera ungdomar som är utbildade till

soldater, utan sådana som har fått
intresse för Försvarsmakten och
insikt i vad livet som anställd där
innebär.

Försvarsutbildarna måste därför
anpassa ungdomsverksamheten till
Försvarsmaktens krav. Förbunds -
styrelsen har dragit slutsatsen att vi
måste både ställa högre krav på våra
egna ungdomsledare och instruktö-
rer och i högre utsträckning anlita
utbildare som är eller har varit
anställda i Försvarsmakten. 

Vi måste också ge våra egna ung-
domsfunktionärer ekonomisk ersätt-
ning för de stora arbetsinsatser de

gör. Ett system för detta förbereds.
Förbundsstyrelsen är medveten

om det stora ansvar den har för ung-
domsverksamheten: Vi har ansvaret
för att uppnå målen som För svars -
makten sätter, men i ännu högre
grad för de moraliska och juridiska
aspekterna. 

Vem bär det slutliga ansvaret om
en ungdomsinstruktör gör ett fel?
Felet kan vara allt från olämpligt
uppträdande till en skjutolycka. Jo,
Förbunds styrelsen, som har godkänt
instruktören att verka i ungdoms-
verksamheten.                                     �

Hans Overödder

A
ntalet kvinnor i Förbunds -
styrelsen är inte vårt stora
problem. Problemet är att så

få kvinnor över huvud taget är med-
lemmar i Stockholmsförbundet och i
hela landet. Hos oss är andelen
kvinnliga medlemmar drygt 10 pro-
cent, i hela Sverige 14 procent.

Situationen i Försvarsmakten är
inte bättre. Där var andelen kvinnli-
ga soldater och sjömän 6.2 procent
vid utgången av år 2012. Med sju
procent kvinnliga styrelsemedle m -
mar och drygt tio procent kvinnliga
förbundsmedlemmar har Stock -
holms förbundet ändå lyckats någor-
lunda. 

En avgörande förklaring till de få
kvinnorna i vår verksamhet är natur-
ligtvis att vår rekryteringsbas till
allra största delen har varit värnplik-
tiga män. Det är en konsekvens av
politiska beslut och ingenting som
kan belasta försvarsutbildarnas sam-
vete.

När Försvarsmakten nu går över
till kontrakterade soldater kommer
andelen kvinnor troligen att öka på
lång sikt, under de närmaste fem till
tio åren. Då förändras rekryterings-
underlaget också för försvarsutbil-
darna. Om den uppmärksamma läsa-
ren hade läst också sidan 21 i samma
nummer av Slagfjädern, hade hon

sett att Valberedningen har fått tip-
set att leta efter yngre, kvinnliga
kandidater till valet av Förbunds -
styrelse nästa år.                           �

Thomas Eckered

Förbundssekreterare

Vid utgången av år 2012 hade förbundets föreningar knappt 2400 med-
lemmar, varav 249 kvinnor. Prognosen för år 2013 är att vi skall bli ännu
fler, särskilt som nya föreningar planerar att ansluta sig till Förbundet.
Varför är det då så få kvinnor i Förbundsstyrelsen? Det frågade en läsare
som hade räknat huvuden i porträttsamlingen över ledamöter i
Förbundsstyrelsen (se sidan 20 i nr 2-2013).
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”Ung08 = We are Sthlm”
i Kungsträdgården

Sedan år 2000 har Stockholms stad haft en stor ungdomsfestival sista veck-
an av sommarlovet. Den har under flera år gått under namnet ”Ung08”
men i år bytte den namn till ”We Are Sthlm.” Försvarsmakten har i olika
omgångar deltagit som arrangör, tidigare bland annat genom att 
ha personal från pliktverket på plats. År 2011 var första gången som 
representanter från Försvarsutbildarnas ungdomsverksamhet deltog, då
utan direkt stöd från FM. Försvarsutbildarnas evenemangsansvarige var
Joakim Wirström, stf avdelningschef för UINGs ungdomsavdelning. Han
sitter också i Förbundsstyrelsen.

r 2012 slog FM på stort och
del tog med yrkesofficerare,
yrkesinformatörer och det
fanns dessutom en linbana

uppbyggd på området som sköttes
av fyra yrkes officerare från ”Bergs -
gruppen.” Även då var personal från
Försvars utbildarnas ungdomsverk-
samhet med.

Inför årets festival som varade
tisdag 13/8 – lördag 17/8 valde FM
att delta på ett annat sätt. De stod
för ekonomin, experthjälp från HRC
samt ställde sin eventbyrå till förfo-
gande, men uppgiften att driva för-
svarets del gick till Svenska För svars -
utbildarförbundet. 

De i sin tur ställde frågan till
Stockholmsförbundet. När jag väl
vant mig vid tanken så kom tan-
karna… ”Vad skall jag hitta på som
kan matcha förra årets succé?” Svaret
var ganska enkelt, klätternät med
repellering! Detta blev startskottet
på en tämligen hektisk sommar inför
festivalen. Jag fick enormt mycket
stöd från HRC samt FM:s eventbyrå,
NineYards. Tillsammans utarbetade
vi budget, all logistik, säkerhets -
aspekter, inköp, riggning och bygg-
nation. 

Jag lyckades hitta en ansvarig fir-
ningsinstruktör som hade alla utbild-
ningar och behörigheter som kräv-
des. Lyckligtvis var han dessutom
ledig från sitt ordinarie arbete inom
polisen. Förutom vår polisvän så fick
vi hjälp av sex ungdomsinstruktörer
och totalt 26 ungdomar under själva

festivalen. Vi bjöd även in Sjö -
värnskåren att stå tillsammans med
oss.

Efter vad som kändes som en
oändlig tid av förberedelser och
möten så var det äntligen dags att
köra igång! Måndag den 13/8 ri g -
gade vi allt och dagen efter öpp-
nades festivalen. 

Tack vare våra underbart engage-
rade ungdomar och instruktörer så
kan veckan mer eller mindre beskri-
vas som en succé! Vi var under de
fem dagar som festivalen pågick
FM:s ansikte utåt. Även om många
besökare var seriöst intresserade av

vår verksamhet så kan man nog ändå
säga att det var vårt 8,2 meter höga
klättertorn med firning som var det
stora dragplåstret. Alla ville prova!
Allt från små barn till äldre män och
kvinnor. Vi lyckades få polis, brand-
män och ordningsvakter att genom-
föra klättring/firning i sina respekti-
ve uniformer. Det blev en liten infor-
mell tävling om flest deltagare (som
polisen vann).

Vi hade dessutom en del offici-
ella besök. Höjdpunkten var när
Försvarsminister Karin Enström (M)
besökte oss under onsdagen. Andra
prominenta besökare var bland
andra  C Prod Armén brigadgeneral
Stefan Andersson, generalsekrete-
rare CFB öv Bengt Sandström,
Chefen för Livgardesgruppen övlt
Peter Bengtsson och många, många
fler.

Efter fem intensiva men roliga
dagar var det till slut dags att packa
ihop. Mycket planering, långa dagar,
lite mat och sömn samt extrema doser
frisk luft! Med andra ord var det helt
vanlig militär verksamhet!

Jag hoppas verkligen att
Försvarsutbildarna får möjlighet att
genomföra detta även nästa år!      �

Text och foto: Joakim Wirström
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Lite roliga fakta
om festivalen

*   Cirka 2 000-2 500 personer har på
något sätt interagerat med oss under
dessa 5 dagar.

*   Alla instruktörer och ungdomar har
totalt arbetat nästan 1060 timmar med
detta. 
Då hade vår monter öppet 38 tim-
mar... 550 av dessa står ungdomar
från FU och SVK för.

*    Min tid som evenemangsansvarig har
uppgått till ca 100 timmar
(inklusive arbetad tid på själva festiva-
len som var 48,5 timmar).

*   Vi har varit cirka 20 personer som
arbetat varje dag över tiden.

*    Vi har inte haft en enda incident eller
tillbud.

*    177 stycken ungdomar som varit
under 15 år har klättrat/repellerat.
Detta vet vi på grund av ifyllda
medgivanden från målsman.

*    Snabbaste tiden på klättring upp för
det 8,2 meter höga tornet var 10,38
sekunder (en sportklättrare).  

*    Snabbaste tiden repellerande ner
(framåt) var Instruktör Wahlström på
1,5 sekund.
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tockholms försvar kan
liknas vid årsringar där
den äldsta årsringen var
den medeltida stadsmu-

ren och den yngsta var
kustartilleriets anläggningar i ytter -
skärgården, tillkomna i slutet av
1930-talet och moderniserade under
1970- och 80-talen. 

Mellan dessa årsringar fanns
Vaxholms kastell från slutet av 1500-
talet, Fredriksborgs fästning på
Värmdö från 1730-talet och den så
kallade korvlinjen runt stadens ytter-
områden från tidigt 1900-tal. Det
fanns också andra anläggningar som
inte riktigt passar in i tankegången,
till exempel de lätta befästningar
som byggdes runt innerstaden under
andra världskrigets första år. Vill
man leta fysiska spår av det kalla kri-
get så hittar man, förutom resterna
av det som en gång var kustartilleri-
et, främst berghangarerna på före
detta F 8 och F 18. 

Vill man närmare studera plan-
läggningen för försvaret av huvud-
staden gör man klokt i att börja
redan 1936. Då skapades nämligen
försvarsområdena som dock bara
fanns i krigsorganisationen. Det
dröjde några år in på andra världskri-
get innan försvarsområdesstaberna
kom att ingå även i fredsorganisatio-
nen. 

Studerar man planläggningen
från beredskapstiden kan man
snabbt konstatera att mycket av
strukturen kom att leva kvar ända till

1990-talet. Förbandstilldelningen
var nämligen i stort sett densamma
när det gäller lokalförsvarsförban-
den, det vill säga fem skyttebataljo-
ner som så småningom kom att
utvecklas till stadsskyttebataljoner,
försvarsområdesbataljoner och för-
svarsbataljoner. 

Större var skillnaden vad gäller
fältförbanden. Under beredskapsti-
den fanns i princip Svea livgardes
bägge fältregementen IR 1 och IR 31
utgångsgrupperade norr respektive
söder om staden. Numreringen hade
att göra med att krigsorganisationen
nästan fördubblades under beredska-
pen på så sätt att varje fredsinfante-
riregemente skulle sätta upp två fält-
regementen. Det ”första” regementet
fick bära ”moderregementets” för-
kortning medan man lade till siff-
rorna 30 som benämning på det
”andra” regementet. Älvsborgs rege-
mente (I 15) kom alltså att sätta upp
fältregementena I 15 och
I 45.

Hänger ni med? 
En förändring inträf -

fade 1943 då IR 31 om -
bildades till en cykel -
brigad som fick benäm-
ningen IB 1. År 1948
infördes brigaden som
organisationsform för
fältförbanden, vilket fick
till följd att IR 1 nu blev
IB 1 medan personalra-
men för cykelbrigaden IB
1 istället användes för

skyttedelarna till pansarbrigaden PB 6
som sattes upp av I 1 och P 3 gemen-
samt, men med I 1 som mobilise-
ringsmyndighet. År 1957 bytte P 3
nummer för att åter bli I 10 för att
sedan bli P 10 1963. Hänger ni fort-
farande med?

Hur som helst så fick IB 1 huvud-
inriktningen mot Södertörn medan
PB 6 fick huvudinriktningen mot
Arlanda. Ytterligare en förändring
inträffade 1958 då Upplands rege-
mente (I 8) i Uppsala drogs in och
Svea livgarde fick överta ansvaret för
I 8:s brigad IB 38. Den brigaden
hade huvudinriktningen mot
Upplandskusten och mot tänkta
luftlandsättningar i Uppsalatrakten,
en uppgift som kvarstod till 1980-
talet. När sedan IB 1 drogs in i mi t -
ten av 1970-talet kvarstod IB 38 men

Försvaret av Stockholm 
under kalla kriget
Den som vill veta mer om försvaret av Stockholm under kalla kriget skall läsa denna
artikel av Thomas Roth, 1:e intendent vid Armémuseum. Stora mängder förbandsfakta
redovisas, som nog väcker nostalgiska minnen hos dem som var med på den tiden.
Men fanns ingen rälsbussbastupluton i Stockholmsområdet? Boken med samma namn
som artikeln ger än mer information. Den är nyligen utgiven av Sveriges Militär -
historiska bibliotek i samarbete med Försvarshögskolan, Kungl. Krigsveten skaps   -
aka de mien och Kungl. Örlogsmannasällskapet.

Thomas Roth.

Östermalm i maj 1962.
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varför I 1:s brigad hade den beteck-
ningen var det inte många som
begrep. Beteckningen ändrades
också till IB 1 i slutet av 1980-talet.
Då förändrades även krigsuppgiften.
En del rester från ”gamla” IB 1 kom
dock att kvarstå ganska länge i krigs-
organisationen, till exempel luft-
värnskompaniet och pansar-
värnskompaniet som fanns kvar som
självständiga enheter. 

Mot slutet av 1970-talet började
man också avveckla PB 6 men dess
stridsfordonsdelar fanns kvar under
namnet 6. pansargruppen, fortfa-
rande med inriktning mot Arlanda.
Pansargruppen kom under 1980-
talet att bilda stomme till MekB 10.
Nu är det väl ingen som hänger
med?

Lokalförsvarsförbanden utveck-
lades i takt med att materiel överför-
des från fältförbanden och att de
genomgick en kontinuerlig moder-
nisering. Dock rörde det sig fortfa-
rande om omsättningsförband, det
vill säga att inga soldater grundutbil-
dades för att ingå i lokalförsvarsför-
banden. 

Detta förändrades först när
stadsskyttebalajonerna infördes i
organisationen. Under 1950-talet
utvecklades systemet med försvars-
områdesgrupper, inledningsvis kall-
lade stridsgrupper, som underavdel-

ningar till försvarsområdet. 
Under 1950-talet existerade

Strids grupperna Nord och Syd,
medan försvarsområdesgrupperna
senare fick namnen Sigtunagruppen,
Nord, Stockholm och Syd. Kring
1990 tillkom Södertäljegruppen
samt ledningsgrupperna Kung -
sängen och Roslagen. Huvud in -
riktningen av Fo 44 försvarsplan år
1956 framgår av faktarutan här ovan

Under 1960-talet bortföll pro-
blemet med Stockholms örlogsbas
eftersom denna flyttade ut till bland
annat Muskö som låg inom
Stockholms kustartilleriförsvars om -
råde. Samtidigt ökade Stock holms
betydelse som kommuni-
kativ centralpunkt för
riket. Även hotet från ett
kuppanfall, senare kallat
överraskande inlett anfall,
planlades noga. Här spe-
lade den civila polisen,
beredskapspolisen, Hem -
vär net och inneliggande
åldersklasser vid fredsför-
banden en stor roll.

Om vi går fram till
1970-talets början kan vi
ta Grupp Syds uppgift
som exempel. Gruppen
skulle försvara broarna vid
Södertälje, flygbasen Tul -
linge samt ytterligare två

anläggningar (radarstationer) som
tillhörde flygvapnet. Man skulle för-
bereda anfall mot en luftlandsatt
fiende vid Tullinge och vara beredd
att avlämna en bataljon, i första hand
11. cykelskyttebataljonen till kustar-
tilleriförsvaret 24 timmar efter order.
För dessa uppgifter disponerades
403. gruppstaben (72 personer) vid
Norsborg,  10. cykelskyttebataljo-
nen (814 man) grupperad i området
Salem-Botkyrka, 11. cykelskytteba-
taljonen (reducerat till 656 man
eftersom ett kompani var underställt
Grupp Stockholm) och 407. hau-
bitskompaniet (112 man), grupperat
vid Salem. Haubitskompaniets

Huvudinriktningen av Fo 44 försvars-

plan i stort var 1956 följande:

Fo 44 trupper försvarar Stockholm

främst mot anfall från luften och av -

värjer luftlandsättning i anslutning till

flygbaserna Tullinge, Bromma,

Barkarby och Halmsjön (Arlanda),

som alla försvaras. 

Fobef samråder med chefen för

Marindistrikt Ost i fråga om försvaret

av Stockholms örlogsbas och till

denna hörande anläggningar.

I Stockholms närhet grupperas

cykelskyttebataljoner med uppgift

bland annat att förbereda insättande

dels för det direkta försvaret av

Stockholm, i första hand mot kupp -

företag, dels för att bistå civilförsvaret

inom Stockholmsområdet.

Orderfakta

⇒

Grå huset på Östermalmsgatan - den imponerande Försvarsstaben.

Radiopersonterrängbil 915 - Volvos Suggan .
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huvuduppgift var eld mot Tullinge,
alternativt eld mot broarna vid
Södertälje.  

För försvaret av Södertälje fanns
15. lokalförsvarsluftvärnsbataljon-
staben, ett värnkompani (157
man)vid broarna, tre lokalförsvars-
luftvärnsplutoner och en bevak -
nings pluton.

De ledningscentraler för flyg-
vapnet som fanns inom området
bemannades av 188. radarkompaniet
och 181. radargruppcentralkompa-
niet. Vid den större anläggningen
fanns 1. luftvärnskompaniet (228
man) ur 22. luftvärnsbataljonen, två
lokalförsvarsluftvärnsplutoner och
en värnpluton. Den mindre anlägg-
ningen skyddades av en luftvärns -
pluton.

Vid Tullinge fanns 181. basbatal-
jonen (750 man), ett värnkompani
(188 man) och 2. kompaniet ur 22.
luftvärnsbataljonen. Inom gruppens
område fanns även en pluton ur 24.
militärpoliskompaniet, Ing 1 depå
samt två hemvärnskretsar. 

Förbindelserna, framför allt bro-
arna genom Stockholm och
Södertälje, utgjorde alltså ett särskilt
problem. Man avsåg därför att upp-
rätta ersättningsförbindelser med
hjälp av Vägverkets bilfärjor bland
annat via Mälaröarna och
Stockholms gatukontor planerade
för både fasta och flytande broför-
bindelser i centrala Stockholm. 

Vid Brandalsund, söder om
Södertälje, låg en flytande bro i
beredskap redan i fredstid. Den var i
första hand tänkt att användas för
utrymningstransporter ut ur Stock -
holmsområdet. Inriktningen av
utrymningstrafiken, man räknade
med spontan utrymning, var sådan
att man prioriterade rörelser ut ur
Stockholm, snarare än militära för-
stärkningar in mot Stockholm. Den
civila trafiken skulle använda det

ordinarie vägnätet i första hand,
medan den militära trafiken skulle
använda mindre vägar.  

Det var inte bara Fo 44:s egna
förband (plus IB 1 som var under-
ställd 14. fördelningen) som fanns
inom området. Där fanns, för att ta
läget vid 1970-talets början som
exempel, även förband som var
underställda Högkvarteret samt
Militärområde Öst. 

Till militärområdesreserven hör -
de två tankbilplutoner, en sjuktran-
sportbusspluton, en transportbatal-
jon (454 man med 100 lastbilar), en
krigssjukhuskader (128 personer)
och en sjuktransporträlsbusstropp.
Flygvapnets förband inom Fo 44
bestod bland annat av 12. jaktflyg -
divisionen på Barkarby, 182. jaktflyg -
divisionen på Tullinge, helikopter-
grupper och transportflyggrupper,
tre luftbevakningskompanier, en
televerkstad och tre luftvärnsrobot-
kompanier. 

Till denna omfångsrika förbands-
massa kom de enheter som mobilise-
rade inom försvarsområdet men som
skulle avtransporteras till främst
Gotland och övre Norrland.
Got lands transporterna skulle
gå från Bromma medan trans-
porterna till Norr land skulle
skötas från Arlanda.

Avtransportförbanden be -
 stod till stora delar av de så
kallade B-omgångarna av ett
antal cykel sky t tekompanier. 

Dessa B-omgångar be stod
i princip av kompaniernas
skyttesoldater medan  A-om -
gångarna som innehöll kom-
paniernas resterande delar
mobiliserade inom respekti-
ve militärområde. B-omgång-
arna var till antalet cirka 30
stycken med 72 man vardera,
sammanlagt mer än 2 000
man. De fick vapen och

Cykeltolkning efter traktor var ine bara en skön konst
- det var också effektivt.

övrig utrustning på mobiliserings-
platserna och skulle i princip vara
stridsberedda vid ankomsten till
Kalixlinjen.

Andra avtransportförband var till
exempel 613. värnkompaniet som
skulle till Kiruna, 632. bilplutonen
som skulle till Morjärv och dit skulle
också 25. Badplutonen. 

Däremot skulle 3. rörliga tvätte-
rianstaltskadern till Luleå och 8. in -
gen jörkompaniet skulle inte längre
än till Älvkarleö där det skulle säker-
ställa förbindelserna över Dalälven. 

Jaså, vet ni inte vad en rörlig
tvätterianstaltskader är för någon-
ting? Jo, det var en kapten med 25
man, bland annat en maskinmästare,
tre eldningsförmän och en hop
handräckningsmän samt ett par
kvinnor som skulle hålla soldaternas
uniformer rena. 

Inledningsvis nämnde jag korv-
linjen. Den fick sitt namn efter de
täckta gevärsgallerier i betong som
den till stora delar bestod av. Sedda
uppifrån så påminde dessa konstruk-
tioner om korvar eftersom de ofta
var lätt böjda. Korvlinjens södra del
sträckte sig från Fittja till Tyresö och
den norra från Upplands Väsby till
Åkersberga. De flesta av ”korvarna”
finns kvar än idag och utgör lämpli-
ga mål för söndagsutflykter.          �

Text: Thomas Roth

Foto: Thomas Eckered

FO
TO: STIG
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Korvlinjen i Täby.
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E
fter ankomsten en solig fre-
dag med förberedelser och
bad på kvällen gav sig vår

svenska patrull "Lejonen från
Norden" på lördagsmorgonen till-
sammans med Stockholms för bun -
dets ordförande Hans Overödder
som ledare iväg mot finska kustjä-
garnas och marinens övningsfält vid
Syndalens kust. 

Efter en kort ordergivning och
tilldelningen av karta begav vi oss ut
mot den första stationen av 17. Över
sanddynorna, genom skog, myrmark
och förbi från krigstiden kvarläm-
nade värn orienterade vi 45 km. 

En del moment innefattade
skytte eller strid med för oss frä m -
mande vapen och försvarsladd -
ningar, vid andra moment skulle vi
bedriva underrättelseinhämtning,
paddla kajak, omhänderta skadade
och upprätta samband med finsk (!)
radioapparatur.

För oss som var helt ovetandes
om stationsmomentens omfattningar
var marschen oerhört givande och
gav oss kunskap om både våra styr-
kor och svagheter. Dessutom var sta-
tionerna mycket varierande, välpla-
nerade och belägna på ett stort
övningsfält. Därför var marschen för
oss ett soldatprov i standard långt
utöver det vanliga.

Vi kände oss också välkomnade till
den plats i Hangö där Svenska
Frivilligbataljonen stred för Finlands
sak under fortsättningskriget, och de
finländska funktionärerna tycktes
glada åt att en svensk patrull så
gärna ville basta efter målgången
klockan tre på natten och de uppma-
nade oss att prata svenska med dem.

Dessutom besökte vi Hangö
Frontmuseum och fick lite större för-
ståelse för vad försvarsmakten betyder
för finländarna och varför, särskilt då

vi, passerade Frihets monu mentet i
Hangö som sedan det uppfördes
rivits av fiendetrupp och av
Hangöborna rests på nytt vid flera
tillfällen.

Vårt intryck av marschen var
oerhört bra och en bronsmedalj för
vår 3:e plats förstärkte enbart upple-
velsen. Nästa år förtjänar vi guldme-
daljen! �

Text och foto: Mathias Andersson

URSUS
- brons till Stockholmsförbundet

För andra året har Stockholmsförbundet bjudits in till den årliga 
finska RES-URSUS-marschen. Den är en 18 timmars patrulltävling,  
som mäter deltagarnas militära och andra färdigheter. Marschens start-, 
mål- och underhållsområde är på Nylands Brigads övningsområde 
Syndalen. Marschen är en patrulltävling med fyra deltagare i patrullen.
Marschrutten innefattar uppgiftskontroller, bland annat skytte, samt 
obemannade kontroller. Mathias Andersson, som är stf avdelningschef för
ungdomsavdelningen Upplands Väsby deltog och skriver om upplevelsen.

Marschgrupp Nijmegen

Mathias Andersson och Jonas
Hultgren, båda instruktörer i

ungdomsverksamheten, har tagit
initiativet till att bilda en marsch-
grupp för ungdomarna i
Stockholm. Det närmaste målet
blir att delta i Nijmegenmarschen
i Nederländerna 15 – 18 juli 2014.
Den som vill veta mer kan kontak-
ta Mathias Andersson på telefon
076-23 18 180.

Under åren 2008, 2009 och
2010 deltog ungdomar från

Stockholm i en egen marschgrupp
och den traditionen skall nu åter-
upplivas. Andersson och Hultgren
har så mycket egen erfarenhet av
Nijmegenmarschen och har lett
ungdomar på andra kortare mar-
scher, att det finns goda förutsätt-
ningar för att ge våra ungdomar
en spännande upplevelse i sommar. 

Dessutom finns ju ekonomiska
bidrag från Svenska Försvars ut -
bild ningsförbundet att hämta för
förberedelserna för marschen. �
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Peter Sidenbladh

UNGDOMSINFORMATION

Utbildningsledaren ungdom
har ordet

J
ag vill med detta välkomna
samtliga tillbaka efter en
sommar som varit ovanligt
bra vädermässigt. Vi har ru l -

lat igång med höstens verksamhet,
rekryteringsförevisningen genom-
fördes enligt plan i början på sep-
tember och avdelningarna påbörjade
därefter sin avdelningsvisa verksam-
het. Utvecklingspunkter inför kom -
mande år är bland annat att få stöd
från Försvarsmakten med att som
myndighet inhämta adresser till
potentiella rekryter istället för att
som nu hämta in dem från kommu-
nala grundskolor.

Det som kanske mest syns här i
Slagfjädern är den förbundsgemen-
samma ungdomsverksamheten. För
att skapa en förståelse för omfatt-
ningen av det arbete som läggs ned
lokalt på avdelningarna vill jag här
försöka ge en bild av det.

Varje vecka genomförs kvällslek-
tioner på avdelningen. Eftersom
ungdomarna är uppdelade i fyra
kurssteg kopplat till hur länge de
varit med i verksamheten sker lek-
tionerna på en eller flera täter, med
ämnen som passar kursstegen. Antal
täter beror på hur många parallella
lektioner som avdelningschef och
instruktörer mäktar med att genom-
föra. 

Det är på de flesta håll två lek-
tionspass som genomförs under en
kväll. Till det kommer förberedelse-
tid på åtminstone lika mycket tid till.
Sammanräknat blir det mellan fyra
och 16 timmars instruktörstid som
läggs ned varje vecka på en avdel-
ning. Eftersom det inom vårt för-
bund finns sex aktiva avdelningar

lägger instruktörer och avdelnings-
cheferna i Förbundet veckovis ned
mellan 24 och 96 timmar på att hålla
lektioner, vecka efter vecka.

Till det kommer genomförandet
av övningar. Nu under hösten
genomförs det nattövningar vid tre
tillfällen. Respektive avdelning del-
tar med 3 – 8 instruktörer, som läg -
ger ned runt 36 timmar på en sådan
övning. Det summerar till mellan
1944 - 5184 timmar under hösten
ba ra för nattövningar. Tid för dagöv-
ningar som genomförs på sina håll
tillkommer. 

Utöver detta kan läggas plane-
ringstid för avdelningschefen, delta-
gande på möten, att svara på mail
med mera. Totalt rapporterades det
in runt 5000 arbetade instruktörs -
timmar under 2012, men jag är över-
tygad om att den verkliga siffran är
mycket, mycket större. 

För min egen del skapar detta en
stor ödmjukhet inför det faktum att
avdelningscheferna har behov av att
lägga tid på annat än att svara på för-
frågningar från Förbundet. Även om
det också måste göras kan frekven-
sen på förfrågningarna hållas nere och
behovet av att det sker övervägas. 

Under sommaren genomfördes
på Korsö en so m -
markurs under led-
ning av Kustjägarf -
ör bun det. Vi deltog
tillsammans med
ung domar från FVRF
(Flygvapen fri vil li gas
Riks förbund). Amf1
understödde kursen
genom lån av strids-
båtar och instruktö-

rer och kunde samtidigt informera
om förbandet. Enligt vad jag hört
var kursen uppskattad av deltagande
ungdomar, vilket är mycket gläd-
jande. 

Den tidigare annonserade höst-
lovskursen kommer dessvärre, av
olika orsaker inte att bli av.
Förbundet kommer inför kommande
kurser se till att planeringen börjar i
rätt ände, med en utsedd chef på
plats i tillräcklig tid innan. Min
ambition är att vi flyttar kursen till
att genomföras under påsklovet
istället.

Bilderna är från sommarkursen på Korsö.
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UNGDOMSINFORMATION

Som jag nämnde i min tidigare
kolumn har försvarsbudgeten ökat i
omfång. Jag blev dock själv, liksom
många andra förvånad över att
summan inte blev högre. Den beslu-
tade motsvarar i stort endast myn-
dighetens ökade utgifter på grund av
årliga löneökningar. Dock skall sig-
nalvärdet inte underskattas – Sverige
ökar sin försvarsbudget, vilket säker-
ligen noteras av grannländerna.

Försvarsmakten tittar i sina
utvecklingsplaner för resten av
decenniet på möjligheterna att skapa
ökad nationell effekt med bibehållen
personalram, för Armén utefter det
förslag som förre arméinspektören
Berndt Grundevik föreslagit. Det
skulle bland annat innebära att
manöverbataljonerna – Arméns
släggor – åter skulle organiseras som
klassiska svenska mekaniserade
bataljoner med två stridsvagnskom-
panier per bataljon. 

Vissa av dessa förband skulle
säkerligen av kostnadsskäl ha lägre
beredskapsgrad. Dock är ambitio-
nen talande: pendeln går helt klart

mot att skapa ett försvar som för
omvärlden framstår som mer förtro-
endeingivande vad gäller att verka
mot en kvalificerad motståndare på
hemmaplan. 

Tillförseln av Gripen E/F liksom
de nya ubåtarna A26 – Flygvapnets
respektive Marinens släggor – är
även de ett tecken på att statsmak-
terna ser ett behov av ett försvar
med trovärdig nationell förmåga. 

Nya Gripen är ett nödvändigt

system för att inom överskådlig
framtid något så när kunna matcha
tänkbara motståndare. A26 blir i
tjänst en formidabel plattform med
förmåga att verka dolt och bland
annat hämta in underrättelser på
mycket stora avstånd. 

Väl mött i terrängen!

TEXT: PETER SIDENBLADH

FOTO: PER LUNQE
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Överstelöjtnant 
Jan Forsberg 

Den ryska
generalstabsakademin

N
apoleons krigskonst i
början av 1800-talet
väckte förundran och
även beundran. De
gamla och ansedda

storarméerna i Tsarryssland, Österrike
och Preussen insåg alltför sent

Napoleons reformerade opera-
tionskonst för den nya franska armén.

Vid trekejsarslaget 1805 vid
Austerlitz i nuvarande Tjeckien slog
Napoleon både den tsarryska armén
och den kejserliga österrikiska
armén. 1806 var det dags för den
kända preussiska armén att lida
nederlag vid Jena och Auerstädt.
Fredrik den store var borta och pre-
ussarna hade inte utvecklat sin armé.

Vid Eylau söder om dåvarande
Königsberg blev 1807 den tsarryska
armén tillsammans med preussarna
åter slagna av Napoleon. Men det
blev en dyrköpt seger och man
kunde skönja en vändpunkt.

Efterhand lärde sig de slagna
arméerna Napoleons idéer och sakta
men säkert vände den franska krigs-
lyckan. I Preussen drog man snabbt
slutsatsen att som svar på Napoleons
krigsframgångar bilda en general-
stab redan 1808.

I Tsarryssland drog man slutsat-
sen av Napoleonkrigen genom att

inrätta någon form av lärosäte för
krigskonst. Men tsaren Alexander
den förste hann avlida, innan tanken
om ett lärosäte övergick till hand-
ling. Först 1832 inrättades den ryska
generalstabsakademin i dåvarande
huvudstaden St. Petersburg. 

Den förste chefen för general-
stabsakademin blev artillerigenera-
len Suchozanet. Uppgiften för aka-
demin blev att utveckla krigskonsten
inom ramen för den ryska armén.
Krigsvetenskap blev huvudämnet för
eleverna vid den nya akademin.
Efter revolutionen 1918 blev akade-
min satt på undantag av de nya
makthavarna.

Generalstabsakademin flyttades
därefter till den nya huvudstaden i
Moskva. Först under Stalins tid fick
akademin stor betydelse för att utveck-
la den nya röda arméns officerare. 

Även utländska 
officerare utbildas
Efter att först endast ha utbildat
ryska/sovjetiska officerare i krigs -
konst, öppnades 1939 en ny fakultet
för utländska officerare. De första
utländska eleverna kom från det
nyligen avslutade spanska inbör-
deskriget och sedan dess har denna
fakultet fått ännu större uppgifter i
och med Warszawapaktens intro-

Slagfjädern fortsätter serien om aktuella försvarsfrågor, särskilt i vårt nä r -
område, författade av överstelöjtnant Jan Forsberg som arbetar vid
Försvarshögskolan och tidigare var chef för Livgardesgruppen.
Försvarshögskolan i Stockholm besökte under juli 2013 för första gången
den ryska generalstabsakademin i Moskva. En av deltagarna var Jan
Forsberg som här redogör för sina iakttagelser. Grunden till den ryska gene-
ralstabsakademin utgjordes av de erfarenheter som den tsarryska armén
gjorde i kampen mot Napoleon under 1800-talets inledande år. Totalt har
fyra svenska officerare utbildats vid den ryska generalstabsakademin. Alla är
rörande överens om att Ryssland har en hög kvalitet på utbildningen. 

Napoleon Bonaparte lyckades förändra
mycket av krigskonsten inte bara i den
franska armén utan även i den tsarryska
och preussiska armén.
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Akademins organisation 
– första huvud avdelningen

Generalstabsakademin är indelad i
två huvudavdelningar. Den ena
huvudavdelningen ansvarar för den
akademiska officersutbildningen och
består av tre fakulteter. 

Den första fakulteten svarar för
generalstabsutbildningen av ryska
och vitryska elever och här deltar ett
drygt fyrtiotal elever om året. Ut -
bildningen är tvåårig och inriktningen
är nationell säkerhet och militärveten-
skap. Vitryssland är en nära allierad
till Ryssland och har ett omfattande
samarbete med Ryssland.

Under 2013 bygger dessutom
Ryssland upp en ny flygbas i Vit -
ryssland så att man kan integrera sitt
luftförsvar med Vitrysslands.

Den andra fakulteten är general-
stabsutbildning för utländska elever
från vänligt sinnade nationer och här

är elevantalet 40-50 elever
per år. Denna utbildning är
normalt tvåårig men finns
även som ettårig.

Här finns normalt elever
från följande länder och
regioner: Abcha zien, Alge -
riet, Armenien, Frank rike,
Kazakstan, Kirgistan, Kina,
Mali, Mongoliet, Schweiz,
Serbien, Sverige, Syrien,
Sydkorea och Tyskland.
Än nu har ingen elev
kommit från USA eller
Storbritannien.

Den tredje fakulteten är
en totalförsvarsfakultet
som svarar för påbygg-

nadskurser i nationell säkerhet inom
det ryska totalförsvarets ram. Här
finns elever förutom från de ryska
stridskrafterna också från säker-
hetstjänsten FSB, det ryska rädd-
ningsverket, den ryska polisen och
andra civila myndigheter.

Andra huvudavdelningen
Den andra huvudavdelningen är för
forskning och utveckling.  Här finns
ett konfliktforskningscentrum samt
ett doktorandprogram. Även ett cent -
rum för strategiska studier och ett
centrum för managementutbildning
finns. En avdelning för forskning
kring IT-säkerhet finns också och sist
men inte minst en avdelning för mili-
tärhistorisk forskning. Konflikt forsk -
ningscentrumet analyserar löpande
alla konflikter i världen och lämnar
underlag till utbildningen av general-
stabsofficersfakulteten.

Svenska elever
Totalt har fyra svenska officerare
utbildats vid den ryska generalstabs-
akademin. Alla är rörande överens
om att Ryssland har en hög kvalitet
på utbildningen. Formerna är lite
annorlunda än vid vår motsvarighet:
Högre stabsutbildning (HSU) vid
Försvarshögskolan.

I Ryssland har varje elev ett
säkerhetsskåp där alla handlingar
låses in efter dagens studier. Datorer
finns men inga stickor eller USB-
portar. Varje dag är det självstudier
vid akademin mellan klockan 16.30
och 18.30 utom på fredagar då man
slutar 16.00. Dock är det lör-

Efter 1945 byggde man under Stalineran sju skyskrapor
i Moskva som kallas ”de sju systrarna”. Här är Lamono -
sovuniversitetet, universitetsbyggnadens centraltorn är
240 meter och 36 våningar högt, och var Europas hög-
sta byggnad mellan 1953-1990, innan Messeturm i
Frankfurt am Main stod färdigt.

Vid FHS besök i juli deltog följande personer. Övre raden: överste Nikolaj Nikitin, överstelöjtnant Michael Kastbom arméattaché, 
kommendör Håkan Andersson försvarsattaché, Olle Gemfors tolk. Nedre raden: överstelöjtnant Hans Forsström, överstelöjtnant 
Jan Forsberg, viceamiral Viktor Masurdin ställföreträdande chef generalstabsakademin, överste Olof Ljung, professor Gunnar Hult.

duktion. Totalt har generalstabs -
akademin sedan 1939 utbildat 3 900
utländska officerare från 47 olika
länder. 

Den nuvarande generalstabsaka-
demin finns samlad i Moskva i ända-
målsenliga byggnader som färdig-
ställdes 1984. Akademin är dimen-
sionerad för 600 elever men för när-
varande är antalet elever endast
cirka 100. 

Uppgifter för akademin är forsk-
ning och utveckling inom militär -
vetenskap och nationell säkerhet.
Samtidigt har man utbildningsansva-
ret för högre militär utbildning och
även träning i stabsarbetsmetodik.

Utöver utbildning i militärveten-
skap sker även utbildning i manage-
ment och pedagogik. Totalt har
generalstabsakademin 36 professo-
rer och 237 forskare vilket gör den till
en av världens ledande akademier.

⇒
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dagstjänst om fyra timmar. 
Som fördel kan man se att när väl

dagen är slut kan eleven koppla av
tillsa mm   ans med familjen för man
kan inte studera hemma eftersom
alla handlingar är inlåsta på akade-
min. Utbildningen präglas av erfa-
renheterna från det stora fosterländ-
ska kriget (andra världskriget) och
många operativa applex är just från
andra världskriget men med dagens
organisation och materiel.

Svenska
Försvarshögskolan
besöker akademin
Inom ramen för att utveckla utbild-
ningen vid den svenska Försvars -
högskolan FHS genomfördes ett
svenskt besök vid den ryska general-
stabsakademin under juli månad
2013. Syftet med besöket var att ta
in intryck från en av världens
ledande akademier och att om

möjligt hitta framtida samarbets-
och samverkansområden. Under
besöket visades alla lokaler och de
olika utbildningsprogrammen före-
drogs. En mycket intressant detalj
var en underjordisk ledningscen-
tral, som man använde för krigsspel
i utbildningen. Det var inte tillåtet
att fotografera där med anledning
av att vid en nationell kris används
anläggningen skarpt. I samband
med besöket inbjöds företrädare
från den ryska akademin att
genomföra ett svarsbesök vid För -
svars högskolan under 2014.

Framtiden för den
ryska officersutbild-
ningen
Efter att ha provat att reducera
generalstabsutbildning till ett år, är
man nu tillbaka till att utbildningen
måste vara två år. Men innan den
ryske officeren kommit dit skall han

eller hon först utbildas till
officer, vilket tar fem år i
Ryssland. 

Sedan sker nästa skol-
steg som i Sverige kallas
Stabsutbildning (SU) vid
vårt FHS. Detta sker vid
respektive vapenslag och
utbildning i Ryssland är
tvåårig till skillnad mot
Sverige som har en niomå-
naderskurs. I Ryssland är
det först vid den högsta
nivån som man genomför
utbildningen ”joint,” det

vill säga att armé, marin och flygva-
peneleverna går tillsammans. Här i
Sverige sker utbildningen ”joint”
redan vid Stabsutbildningen SU.

I takt med att den ryska försvars -
makten reformeras höjs kraven på
kompetens och förmåga hos de
ryska förbanden. Detta kräver en
utbildningsorganisation med god
förmåga för att kompetensförsörja
den nya ryska försvarsmakten som
skall stå klar 2020.                       �

Jan Forsberg

Överstelöjtnant Michael Kastbom med vår
värd viceamiral Viktor Masurdin som tidigare
varit chef över Östersjömarinen. Michael
Kastbom gick ut akademin 2012 som kursetta
och hans namn finns på marmortavlan.

FHS besöket avslutades med en paneldiskussion avseende generalstabs -
utbildningen i stort. Till vänster artikelförfattaren och till höger generalmajor
Tupik chef för fakulteten för utländska officerare.

Att se Röda torget, Kreml och Leninmausoleet är ett
måste i Moskva.

Moskvaresan innehöll också ett besök vid segermonu -
mentet från det stora fosterländska kriget med tillhörande
museum. Här visas en situationsbild över Leningrads
belägring som omfattade 900 dagar.

⇒

I ett kommande nummer av Slagfjädern
kommer Jan Forsberg att skriva om hur
Napoleon föränd rade och moderniserade
krigskonsten. Hans nya strategiska och tak-
tiska principer låg bakom hans framgångar på
slagfältet.
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Ungdomarnas rekrytering 
på Karlberg

När en vuxenmedlem går in i en av för-
bundets föreningar kan vi normalt räkna
med att det är för att stanna i många år. 

Med ungdomsmedlemmarna är det
tvärtom. Upp till en fjärdedel eller en
tredjedel av ungdomsmedlemmarna
omsätts varje år, även vid oförändrat
medlemsantal. Detta ställer stora krav
på ungdomsavdelningarnas förmåga att
rekrytera nya ungdomar varje höst.

A
dresser till 15-åringar samlas in från
Stockholms skolor och rekryte-
ringsbrev skickas ut mot slutet av

sommaren. Vid månadsskiftet augusti –
september anordnas en förevisning av vad
ungdomsavdelningarna gör och någon
månad senare utrustas de nya medlem -
marna ute på Liv gardet. Ungdoms ins truk -
törer och ungdomsmedlemmar ställer upp
helhjärtat för att de nya först skall bli impo-
nerade och sedan känna sig välkomna.

Årets förevisningar hölls på Karlberg
den 8 september. Dit kom bara ett femtio-
tal ungdomar, men på utrustningshelgen
den 5 - 6 oktober var de mer än dubbelt så
många, ett mönster som har synts tidigare.
Efter utrustning fick de vara med om sin
första nattövning.                                  �

Text o foto: Thomas Eckered



Höstens kurser 2013
Datum Kurs Plats

8 – 10 nov fred – sönd Hv-stabstjänst Livgardet

8 – 10 nov fred – sönd Military Weekend

15 – 17 nov fred – sönd O-platstjänst Väddö

23 nov lörd Träning + prisskjutning Livgardet

23 nov lörd Fortsättningskurs Ak Livgardet

Nov fred – sönd GRG-kurs

Nov fred  sönd KSP-kurs

2 – 3 dec lörd – sönd Military Weekend Nov

14 dec lörd Träningstillfälle Ak Livgardet

December Pistolskyttekurs
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Rutiner för anmälan till kurser

Anmälan till Förbundets kurser görs på förbundets
hemsida www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Frågor om kursen ställs enligt anvisningarna i varje
kursprogram.

Ungdomar som vill delta skall först kontakta sin
avdelningschef. Det gäller alla kurser, ungdomskurs,
före ningskurs, förbunds kurs och central kurs. Om
anmälan sänds direkt till kursarrangören kommer den
att sändas tillbaka till avdelningschefen. Eleven riske-
rar då att inte komma med på  kursen på grund av sen
anmälan.

Kontrollera alltid på hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

att uppgifterna om kurserna inte har ändrats.

Reservation för
inställda kurser

Kurserna kan komma att ställas in på grund av 
för få deltagare eller omständigheter 

utanför Förbundets kontroll. 
Aktuell kursinformation finns på

Förbundets hemsida 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

KURSPROGRAM 
Här följer en översikt av kursprogrammet för hösten
2013 och våren 2014. Det fullständiga programmet med
aktuell information, ändringar, tidpunkter och platser
finns på förbundets hemsida 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
Anmälan till kurser skall göras på hemsidan.

Preliminär kursplanering år 2014
Datum Kurs Plats

25 januari lörd Vintergatan Livgardet

15 febr lörd Skjutning för Instruktörer Livgardet

14 – 16 mars, fred – sönd Eld och rörelse Livgardet

14 – 16 mars fred – sönd Ak, grundkurs Livgardet

28 – 30 mars fred – sönd Granatgevär, grunder LG/Väddö

26 april lörd Vårfältskjutning Livgardet

26 april lörd Långhållsskjutning Livgardet

16 – 18 maj fred – sönd Sprängtjänst grunder LG/Eksjö

24 maj lörd Träningstillfälle Ak Livgardet

13 – 15 juni fred – sönd MOUT (Strid i ort) Livgardet

28 juni lörd Sk. för Instruktörer + långsk Livgardet

9 aug lörd Skjutning för Instruktörer Livgardet

20 sep lörd Prisskjutning + långsktte Livgardet

11 okt lörd Tillämpad lagtävling, skytte Livgardet

24 – 26 okt fred – sönd Granattillsats Ak, grunder LG/Väddö

7 – 9 nov fred – sönd Stabstjänst Hvkomp LG/Väddö

8 nov lörd Träningstillfälle Ak Livgardet

28 – 30 nov fred – sönd O-platstjänst Väddö

6 dec lörd Träningstillfälle Ak Livgardet

Ungdomsövningar hösten 2013
avdelningsvis
Datum Kurs Plats

26 - 27 oktober Nattövning Livgardet

23 – 24 november Nattövning Livgardet

Torsdagar, kväll Avdelningarna

Ungdomsövningar 2014
Preliminärt
Datum Kurs

25 – 26 januari Nattövning

8 – 9 februari Nattövning

23 febr – 1 mars Vinterkurs

8 – 9 mars Stridsutbildning LK2

22 – 23 mars Nattövning

12 – 13 april Nattövning

8 – 11 maj Slutövning

5 – 7 sept Rekryteringsövning

4  - 5 okt Uthämtning + nattövning

25 – 26 okt Nattövning

22 – 23 nov Nattövning



 HÖSTEN  2013
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Försvarsutbildarna Stockholm arrangerar den 25 januari 2014
den 62:a Vintergatan och inbjuder intresserade skyttar till en
av höjdpunkterna under året. Tävlingen genomförs på
Kungsängens skjutfält som en fältskjutning. Den är öppen
för alla medlemmar i en frivillig försvarsorganisation. Saknas
medlemskap i Försvarsutbildarna Stockholm kan detta lösas
på plats. Även detta år har Skytteföreningen huvudansvaret
för tävlingen och hoppas kunna bygga vidare på succén från
i vintras.

Vapen som får användas är AK4B och AK5C
med rödpunktsikte och för deltagare utan
egna vapen finns dessa att låna på plats. 

För att få delta i tävlingen krävs utbildning på
aktuellt vapen. Tag med utbildningsbevis
samt godkänd ID-handling, vilka skall visas
vid anmälan i sekretariatet.

Vad avser AK5 är utbildning på AK5A 
(den gamla varianten) inte godtagbar, endast
skyttar utbildade på AK5C/D är godkända att
delta. 

Observera att vapen inte kan lånas utan giltig
och godkänd ID-handling samt att endast
utbildningskontroll, inte utbildning, sker på
plats. Hemvärnssoldater får använda sitt per-
sonliga vapen efter samråd samt tillstånd från
respektive kompanichef.

Tävlingen är en mörkerskjutning med olika
typer av belysning och genomförs i patruller
om 10-20 skyttar. 

Tävlingen är individuell och bedöms endast
som en klass där bästa skytt oavsett vapen-
typ står som segrare. 

Observera att endast föranmälan är aktuellt
och ingen anmälan på plats kommer att god-
tas. Hemsidan kommer också att fortlöpande
uppdateras med närmare detaljer om tid och
plats samt om när anmälan kommer att
öppna.

Så se därför till att boka datumet i kalendern
och kom ut och njut av en härlig tävling på
skjutfältet.

Väl mött på plats!

Håkan Johansson 
Skytteföreningen

Anmälan kommer att ske, som tidigare år, 
på Försvarsutbildarna Stockholms hemsida 

www.forsvarsutbildarna.se/stockholm/vintergatan2014
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FÖRENINGSINFORMATION

F
ör nionde året i rad har Träng -
befälsföreningen genomfört
en utlandsresa. Denna gång

varade den i fem dagar och bar rakt
österut runt Finska Viken. Start i
Värtahamnen med båt till Helsing -
fors. Därefter gick resan med buss
till Viborg, Kronstadt, St Petersburg,
Ivan gorod, Narva, Tallinn och åter
med båt till Stockholm. 

Reseledaren och föreningens
ordförande Nils Bovin hade ett tufft
arbete under sommaren inför förbe-
redelserna. Att skaffa visum till
Ryssland för 33 personer går inte att
göra med ett besök på konsulatet.

Det går inte att boka in ett möte och
lämna alla ansökningarna utan det
ska bokas tider för de resande.

Guide på resan var Johan
Engström, en guide som kan liknas
vid en uppslagsbok vad gäller histo-
ria. Inte konstigt då han tidigare
bland annat varit chef för
Armémuseum och biträdande över-
intendent vid statens försvarshisto-
riska museer. 

Före resan fick resenärerna en
utförlig information om resväg och
historiska återblickar på vad som
hade hänt runt Finska viken flera
hundra år tillbaka. Under bussresan
berättade Johan intressant och
underhållande om olika regenter/ -
ledare, krig och utvecklingen från
Peter den stores tid och framåt.

I St Petersburg var sällskapet
under ett par dagar och kunde på
den lediga kvällen välja på olika
aktiviteter. Några gick på Operan,
ett par besökte en mycket trevlig
folkfest och de flesta tog en kanaltur
längs med St Petersburgs många
kanaler och ut på floden Neva. Natur -
 ligtvis besöktes också Erimitaget som
borde fått ett par dagar för att se allt.

Solen sken när vi anlände till
Peterhof, en stad och ett palatskom-
plex med tillhörande trädgårdar som

ligger strax utanför St Petersburg.
Komplexet, som tillsammans med
stadskärnan, tillhör UNESCOs
Världs arv kallas ibland för Rysslands
Versailles. I trädgårdarna finns inte
mindre än 176 fontäner och 4 kaska-
der (konstgjorda vattenfall) plus ett
antal mindre paviljonger och uthus.
Fontänerna drivs genom att vattnet
leds från ett vattendrag som ligger
högre än fontänerna. Palatset, som
var Peter den stores sommarresidens,
invigdes 1723 och byggdes, tillsam -
mans med fontänerna och trädgår-
darna för att symbolisera Rysslands
seger i det Stora nordiska kriget.

Det krångligaste under resan var
att komma in och ur Ryssland. Långa
köer vid tull- och passkontroller,
bistra tjänstemän som om och om
igen skulle titta på våra papper. Läs
mer om detta i Trängbulletinen 3-
2013 som finns på Trängbefäls före -
ningens hemsida.                          �

TEXT OCH FOTO: AGNETA CEDERVALL

Trängs resa i år bar österut

Del av slottet Peterhof.

Kanalen från slottet rinner ut i Finska
Viken.

Utbildning i ”formella grunder”
Personal från hemvärnsförband ställs
ofta inför uppgiften att genomföra
ceremoniella uppgifter inom ramen
för hemvärnsuppdraget. De flesta
hemvärnssoldater har ingen eller
bristfällig utbildning och erfarenhet
för sådan tjänst.

Det kan vara häckbildning med
mera vid statsceremoniella tillfällen
eller vid nationaldagsfirandet. Det
kan behövas inom ramen för förban-
dets egen verksamhet, exempelvis
avslutning vid KFÖ, Hemvärnets
dag. Det kan gälla vid hedrandet av

en enskild hemvärnssoldat, till exem-
pel vid en begravning.

I dag är kunskapen om hur sådana
ceremonier genomförs snabbt nedåt-
gående eftersom det är färre som
genomför högvaktstjänst och lik -
nande. Detta leder alltmer till att
hemvärnspersonal inte kan åta sig
sådana uppdrag. Målet för utbildning-
en i ”formella grunder” skall vara att
deltagarna efter utbildningen har kun-
skap och färdigheter att ”med grund-
lagd duglighet planera och leda cere-
moniella insatser inom eget förband i
enlighet med fastlagda reglementen”.

Vi i Stockholms HBR-förening
har identifierat utbildningsbehovet
och vi planerar att genomföra en
provkurs i höst-vinter inom ramen
för Försvarsutbildarna Stockholms
utbildningsprogram.  Mer informa-
tion kommer på förbundets och
före ningens hemsida samt som en
riktad inbjudan till hemvärnsförban-
den inom Livgardesgruppen.

Därefter kommer vi att rulla ut
utbildningen regionalt vilket inne-
bär att ännu fler kan delta och för-
kovra sig.                                     �

Irma Palm



monumentet från Försvars makten,
Sve ri ges Vete ranförbund Freds bask -
rarna och Word Veteran Fede ra tion.
Medal jeringar utfördes också enligt
ett särskilt program varav kan näm-

FÖRENINGSINFORMATION
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The International Day of
United Nations Peacekeepers”

instiftades av FN år 2002 med syftet
att hedra personal i internationella
fredsbevarande samt högtidlighålla
minnet av stupade och omkomna i
sådana operationer. Försvarsmakten
genomför en årlig veteranceremoni
den 29 maj med fokus på veteransol-
dater, veteranpoliser och andra vete-
raner. Ceremonin utgör också ett
tillfälle att hedra de som gjort sär-
skilda insatser eller uppoffringar var-
för medaljeringar också sker.

Veterandagen 2013 genomfördes
statsceremoniellt vid Sjö histo riska
museet med HM Konungen, ÖB
general Sverker Göranson och för-
svarsministern Karin Enström närva-
rande. Ett stort antal förband, myn-
digheter och organisationer deltog
med sina fanor. Därtill var det
många åskådare som följde ceremo-
nin från den uppbyggda läktaren. 

Ceremonin  inleddes med en
överflygning av fyra JAS 39 Gripen.
Kungen invigde ett nyuppfört vete-
ranmonument ”Restare” av konstnä-
ren Monika Larsen Dennis. Krans -
ned lägg ning gjordes vid det nya

Veterandagen 29 maj 2013

Fanborgen uppställd utanför Sjöhistoriska Museet.

nas ut del ning av FM medalj ”Sårad i
strid” i valören silver, åttonde storle-
ken till sex Kongo veteraner, samtliga
sårade i striderna i Elisabethville
mellan FN-styrkorna och Katangas
gendarmeri under september-decem-
ber 1961. Ett digert program genom-
fördes under hela dagen på Gärdet
med utställningar, uppvisningar, kon-
sertframträdande av fältartister, serve-
ringar med mera.

Stockholms Träng befäls före ning
deltog för första gången vid den
officiella Veterandagen med sin
blå-vita föreningsfana, som fördes
av Lars-Inge Hägle och Kjell
Hedberg.                                    �

Text: Lars-Inge Hägle

Veteranmonumentet vid Sjöhistoriska
museet. En soldat som tjänsgjort i
Afghanistan besöker monumentet.
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Ungdomstävlingar på HvSS

J
ag var ute på HvSS söndagen den 18 augusti och
träffade laget från förbundet. I år blev det tyvärr bara
ett lag från ungdomsavdelningarna, bland annat

beroende på att "We are Sthlm" inföll samma helg och att
våra resurser blev splittrade. Vi behöver fundera till nästa
år på hur vi kan få fler av ungdomarna att ta del av ung-
domstävlingen, liksom av ”We are Sthlm”. Det är roliga
uppdrag båda två men på olika sätt. Vi skall inte räkna
med att någon av arrangörerna flyttar sitt arrangemang.

Vårt lag "Band of Brothers" kom sammanlagt på 32:a
plats av 60 startande lag. Det är ett bra resultat för ett lag

som deltar för första gången.  Det är mycket att lära och ta in när
man kommer till en så stor tävling.

Lagledaren har också vunnit inteckning i Stockholms
HBRförenings vandringspris för lagledare för bästa stockholms -
lag (silverhjälmen) som kommer att delas ut nästa vår vid lämp-
ligt tillfälle.

Bästa lag blev ”Norge 1” och tvåa  kom ”Mammas Pojkar” från
Södermanlandsgruppen vilket är mycket glädjande med tanke på
vårt kommande samarbete med Södermanlandsförbundet.

Som vanligt var det roligt att göra ett besök på HvSS under
ungdomstävlingen och att kunna konstatera ”Så många fina ung-
domar det finns!” �

Text: Irma Palm

Stockholmslaget. Tränaren Göran Andersson längst bak.

HBR-föreningens vanringspris ”Silverhjälmen”.
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Nomineringar inför 2014 års
förbundsstämma
Valberedningen påminner För bun -
dets föreningar och föreningsmed-
lemmar om att ni har möjlighet att
nominera kandidater till de olika
posterna i Förbundsstyrelsen och
andra funktionärer i Förbundet.

Vilka dessa funktionärer är kan man
se i Verksamhetsberättelsen för år
2012, som finns i Slagfjädern nr 1-

2013. Där framgår också hur länge
de nuvarande funktionärerna är
valda. Förbundets stadgar föreskri-
ver tvåårsval för många av funktio-
närerna.

All information som ges till val-
beredningen och all handläggning
inom valberedningen sker i förtro-
ende och stannar hos valberedning-
ens medlemmar.

Nomineringar och frågor eller syn-
punkter mottas gärna per e-post till
johan.rasmusson@arbetsformedling-
en.se

Johan Rasmusson
Ordförande i 
valberedningen
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Försvarsforum
– seminarier under 

2013-2015

F
örsvarsutbildarna, Allmänna
Försvarsföreningen och Kung -
 liga Krigsvetenskapsakademin

genomför under 2013-2015 ett antal
seminarier runt om i landet inom
ramen för projektet ”Försvarsforum”.

Temat för 2013/2014 är ”Hur för-
svara Sverige?”. ”Försvarsforum” star-
tade under Almedalsveckan med
seminariet ”Varför NATO eller var-
för inte – Vad talar för och vad talar
emot?” 

De seminarier som kommer att
anordnas av Försvarsutbildarna fick
sin start i Sundsvall den 2 oktober.
Stockholmsförbundets första semi-
narium hålls den 2 december. Målet
för projektet är att: 

•   Upplysa om säkerhetspolitiska
ut maningar och alternativa väg-
val för svensk säkerhet och 
försvar,

•   Åstadkomma en vital debatt
rörande säkerhet och försvar
genom att fördjupa sig i olika
frågor som kan vara av värde
inför försvarsbeslutet 2015.

Seminarierna kommer att omfatta
två huvudblock, dels säkerhetspoli-
tisk utveckling, dels det militära för-
svarets läge och utveckling.

Stockholmsförbundet arrangerar
sitt seminarium den 2 december
kl 18.30 på Armémuseum. Mer
information kommer på hemsidan
och även via annons i Metro. Alla är
hjärtligt välkomna att ta del i dessa
viktiga debatter. På sista sidan i
Försvarsutbildaren Nr 4, 2013, finns
ett schema över de ”Försvarsforum”
som kommer att
genomföras under
resten av året.      �

Irma Palm

Frankrike
anfaller
Schweiz?

Är det verkligen möjligt? Tänker Frankrike anfalla Schweiz? Det
kunde man läsa för några veckor sedan i Le Figaro. För säkerhets
skull citerade Le Figaro den schweiziska tidningen Le Matin Suisse.

N
ej, så illa är det inte utan det
var ett övningsscenarium
som det schweiziska hög-

kvarteret hade målat upp. Vi känner
igen den situation som beskrivs från
våra egna övningar, men med en
uppfriskande variation i geografin.

”Som en följd av en långvarig
ekonomisk, politisk och social
kris börjar den europeiska poli-
tiska strukturen och säkerhet s -
strukturen att falla sönder”.

Stora delar av den europeiska konti-
nenten lider av en ekonomisk
depression och som följd uppstår
spänningar och våld i flera euro -
peiska länder. En dramatisk effekt är
att Frankrike som stat faller sönder
och nya självstyrda områden bildas.

En av dem är “Saônia”, som grän-
sar till Schweiz, har 30 % arbetslös-
het och styrs av kriminella gäng.
Saônia hävdar att Schweiz bär skul-
den för allt ekonomiskt elände och
hotar med militära aktioner. Stöd
kommer från BLD – La Brigade libre
de Dijon”, en paramilitär organisa-
tion, som hotar att komma in i
Schweiz och ta tillbaka pengarna.
Situationen trappas upp, BLD angri-
per en schweizisk gränsstation.

Nu ingriper en schweizisk pan-
sardivision och ordningen återställs.

”Övningen avbryts!”

Det behöver väl inte sägas att de
franska journalisterna inte tar saken
särskilt allvarligt, utan snarare som
en anledning att driva med Schweiz
och schweizarna. Hur man reagerat i
Schweiz framgår inte av de franska
tidningarna.                                  �

Text: Thomas Eckered

Karta från Le Matin Suisse 
28 september 2013.
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Roslagens hemvärnsbataljon
rekryterar till nytt förband

Roslagens hemvärnsbataljon sätter upp ett nytt
förband. Från och med 2014 startar bataljonen
285:e båtplutonen som på sikt är tänkt att växa
till kompanistorlek.

I ett första skede söks båtchefer, båtförare, maskin-
man/tekniker, stabsbefäl, signalister, sjukvårdare och
båtpersonal till båttyperna Stridsbåt 90 H och
Gruppbåt.

Sökande skall ha genomfört värnplikt, GMU eller
GU-F. Sökanden bör, beroende på båttyp och
befattning, ha följande kvalifikationer: Civil fartygs-
befäl klass 8, militär N8 eller M8 och behörighet
90H eller G-båt. För stabspersonal: Stabs- och/eller
sambandsutbildning. Vid den senare utökningen till
ett kompani söks ytterligare personal till Stridsbåt
90 H, Gruppbåt och lätt Trossfärja.

Grundbehörigheterna för respektive befattning måste
du ha när du söker men vissa vidareutbildningskurser
får du efter antagning, till exempel repetitions/ -
typutbildning 90 H eller gruppbåt, ”basic safety”,
CRM, ROC,sambandsutbildning, vapenutbildning
och kompletterande sjukvårdsutbildning för maskin-
man 90 H. 

Rekryteringen pågår fortlöpande vilket innebär att
inget senaste datum finns för ansökan. För intresse -
anmälan och ytterligare upplysningar kontakta
rekryteringsansvarig per e-post till shipman@mail.nu
Du kan även ringa 0704-266786 som är 285:e
båtplutonens eget nummer.

Välkommen med din ansökan!

Roslagens hemvärnsbataljon

Luftvärnsförbundet inbjuder till
försvarsinformation om

Rysslands militära utveckling

Torsdagen den 14 november 

kl 1830-2100 i Stockholm

Detta är en fortsättning på vårens uppskattade
föredrag då överstelöjtnant Johan Huovinen
föreläste om det övergripande läget i Ryssland
och dess stridskrafter. Detta föredrag kommer
bland annat att beröra:

• Hur framskrider den ryska militärreformen?

• Hur ser man från rysk sida på USA:s och
NATOS:s utveckling av missilförsvar  i Europa?

• Vilken huvudsaklig inriktning har höstens ryska
övning "Zapad-13", och hur ser man från rysk
sida på Nordens och Baltikums militära
betydelse?

Föredraget är öppet för Försvarsmaktens personal
samt medlemmar i Hemvärnet och Försvars utbildarna.

Anmälan görs senast fredag 8 november

till Luftvärnsförbundet med e-post till 
lv@forsvarsutbildarna.se 

Ange namn, personnummer, epostadress
och organisationstillhörighet. Antalet
platser är begränsat och du får reda på om
du fått en plats via epost senast tisdagen
den 12 november.
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Oktober
04 Hans Strömquist HBR,Signal 60
04 Lars Seger Forslin HBR 50
05 Birger Törnblom Musikk 80
05 Thomas Vikström HBR 50
06 Eric le Brasseur Pansar 50
07 Sven-Gunnar Wahlqvist ArtGrk 85
08 Al Samfors St.Eriks 80
09 Lennart Dossel Musikk 75
11 Jesper Mandre Signal 50
15 Torsten Söderstam ArtGrk,Signal90
20 Åke Öhrström Hvfören 60

21 Pehr-Axel Nordwaeger HBR 75
21 Thomas Reyhnberg Norrt 75
24 Lennart Klintberg Tunga 85
26 Per Nordenvall Träng 70
28 Olle Lundbergh ArtGrk,Träng80
31 Björn Annell Tunga 70

November
08 Hans-Olof Lindgren HBR 70
08 Rune Wretlund HBR 70
10 Monica Carlberg Pio 70
13 Stefan Bodin HBR 70

December
01 Margareta Bjellefors Hvfören 70
06 Harald Eneroth St.EriksTräng 70
09 Lennart Söderman Norrt 70
14 Alf Lundström Tunga 70
19 Ronnie Uddén Signal 60
19 Göran Wohlfahrt Träng 85
22 Tommy Fröhling St.Eriks 80
25 Björn Hammar MP 50
27 Lars Nicander Träng 60
31 Hans Kruse Hvfören 50

FÖRBUNDSINFORMATION

Slagfjädern 
saluterar

Uppställning i Kungsträdgården före avmarsch till Skansen 6 juni 2013

Foto: George Lagerstedt



B
SLAGFJÄDERN
Försvarsutbildarna i Stockholms län
Box 27803
115 93 STOCKHOLM

Posttidning

Under sommaren 1719 härjade och brände den ryska flottan 
längs den svenska kusten. Den 13 augusti hade rysk trupp landstigit 
på båda sidor av Baggensstäket, en och en halv mil från Stockholm. 

De besegrades och slogs tillbaka och Stockholm var räddat.
Minnesmärket sattes upp   år 1905.




